CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 195/2019

Implantação de semáforo na Avenida
Ministro Cirne Lima, em frente à Faculdade
Assis Gurgacz (FAG).

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a implantação
de um semáforo na Avenida Ministro Cirne de Lima em frente a Faculdade Assis
Gurgacz.

Considerando que entre as 18h e às 23h além de ter um intenso fluxo
de veículos, existe também grande movimentação de pessoas que fazem a
travessia da Avenida para acessar a faculdade devido às aulas.

Apesar de, já existir em frente a faculdade uma travessia elevada em
paver com faixa de pedestres, para garantir uma maior segurança aos alunos e
todos que queiram acessar a faculdade, esta ainda não é suficiente para evitar que
acidentes aconteçam.

Acredita-se que a implantação de um semáforo para veículos e para
pedestres junto à elevação em paver, do mesmo modo que já existe na frente da
empresa BRF, devido ao grande fluxo de funcionários, seria primordial para
assegurar a proteção do pedestre.

SALA DAS SESSÕES, 12 de março de 2019.

LID-f E DESPACHADO
ões:  IS / 03 /.,V

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: A5179D388BF8C30742243AF64683D45F CODIGO DO DOCUMENTO: 025014
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 195/2019
AUTORIA: Ver. Vagner Delabio